
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  125/19  del  07/03/2019 

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA DI TUTELA 
LEGALE. PROVVEDIMENTO A CONTRARRE CIG Z352779F8B. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Atteso che la polizza di assicurazione per la tutela legale di amministratori e dipendenti 
aziendali in essere è in scadenza; 

 Atteso, altresì, che la procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi aziendali è 
stata prevista nel programma biennale per le acquisizioni di beni e servizi anni 
2018/2019 e nel programma annuale dell’attività contrattuale 2018; 

 Dato atto che è stata individuata come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 
Dott.ssa Sabrina Gazzetti Coordinatrice del Servizio Approvvigionamenti e Contratti – 
Settore Forniture e Servizi; 

 Dato atto, altresì, che la Regione Toscana in qualità di Soggetto Aggregatore con 
decreto n. 18912 del 05/11/2018 ha indetto una procedura di gara aperta a lotti per 
l’affidamento dei Servizi assicurativi per Regione Toscana, Enti ed Agenzie dipendenti, 
tra cui l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Atteso che, come risulta dalla comunicazione tramite e mail inviata da Regione Toscana 
in data 28 febbraio u.s. il lotto 10 Tutela Legale CIG: 7664016214 è andato deserto; 

 Dato atto che non vi sono convenzioni  Consip attive, relative al Servizio di cui trattasi; 

 Atteso che con la predetta nota Regione Toscana ha suggerito ai singoli Enti di 
procedere in modo autonomo con un affidamento diretto della polizza di tutela legale, 
essendo state individuate per ciascun soggetto basi d’asta inferiori a Euro 40.000,00; 

 Considerato che la base d’asta per il DSU Toscana  ammonta a Euro 29.880,00 quale 
premio lordo  complessivo per la durata di anni 4;  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Ritenuto, al fine di dare continuità alla copertura assicurativa di cui trattasi di procedere 
urgentemente con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 a far data dalle ore 24,00 del 31 marzo 2019,  previa indagine di mercato tra  
Compagnie assicurative che trattano la copertura di cui in oggetto, avvalendosi per tale 
indagine del proprio Broker assicurativo Marsh s.r.l.;    

 Richiamato l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 in cui è previsto che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti decretano o 
determinano di contrarre; 

 Ritenuto di affidare l’appalto di cui trattasi alle condizioni previste nel capitolato speciale 
allegato al presente atto;  

• Dato atto che a seguito della predetta indagine, l’Azienda provvederà ad invitare la 
Compagnia che avrà presentato la miglior proposta economica  a formulare la propria 
offerta mediante il Sistema START; 

• Dato atto altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z352779F8B; 

• Dato infine atto, che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento per Euro 
29.880 sarà imputato nei bilanci 2019, 2020, 2021, 2022, 2023; 

 

DISPONE 

 

1 Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 della copertura assicurativa per la tutela legale di amministratori e 
dipendenti, a far data dalle ore 24,00 del 31 marzo 2019; 

2 Di dare atto che l’Operatore Economico cui affidare, mediante il sistema telematico 
START, la copertura assicurativa di cui trattasi sarà individuato  previa indagine di 
mercato tra Compagnie assicurative che trattano la copertura di cui in oggetto, 
avvalendosi per tale indagine del proprio Broker assicurativo Marsh s.r.l.; 

3 Di approvare il capitolato speciale allegato al presente atto, in cui sono contenute le 
condizioni essenziali che dovranno essere garantite;    

4 Di dare atto che il premio di cui al presente provvedimento, stimato per anni 4 in  
complessivi Euro 29.880,00 sarà imputato nei bilanci 2019, 2020, 2021, 2022, 2023; 

5 Di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante la 
pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 
coma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 
                     Il Direttore 

          Dott. Francesco Piarulli 

   
                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-07T16:04:39+0000




